Постановление администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 12.03.2010 № 393
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  город-курорт Анапа на 2010 - 2012 годы»
         В целях реализации государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования город-курорт Анапа, в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  город-курорт  Анапа на 2010 - 2012 годы»  согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению (Царев) осуществлять финансирование муниципальной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании  город-курорт  Анапа на 2010-2012 годы» в пределах средств бюджета, предусмотренных на эти цели.

         2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации (Подлесный) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации муниципального образования город-курорт Анапа.
         3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя     главы     муниципального     образования    город-курорт    Анапа О.Е.Бузунова.

Глава муниципального образования

город-курорт Анапа                                                                                Т.И.Евсикова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

муниципального образования

город-курорт Анапа

от 12.03.2010  №  393
ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы «Поддержка малого  и среднего

предпринимательства в муниципальном образовании

 город - курорт  Анапа на 2010 -2012  годы»

	Наименование Программы
	- Муниципальная целевая программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства  в муниципальном образовании город - курорт Анапа на 2010 -2012 годы» (далее  - Программа)

	Основания для разработки Программы
	- Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

Закон Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

	Заказчик Программы
	- администрация муниципального образования город-курорт Анапа

	Координатор Программы
	- управление экономики и инвестиций администрации муниципального образования город курорт  Анапа

	Разработчик Программы
	- управление экономики и инвестиций администрации муниципального образования  город–курорт  Анапа

	Основные цели и задачи Программы
	- создание правовых и экономических условий для развития малого и среднего предпринимательства;

	- развитие кредитно-финансовых механизмов и внедрение финансовых технологий, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства;

	- увеличение числа предприятий малого и среднего предпринимательства;

- развитие налогооблагаемой базы;

- подготовка высококвалифицированных кад​ров для малого и среднего предпринимательства;
- поддержка ярмарочно-выставочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	Сроки и этапы реализации Программы

	- 2010 -2012 годы

	Исполнители Программы
	- управление  экономики и инвестиций,

- финансовое управление,

- управление торговли и потребительского рынка,
- управление муниципального заказа,
- управление по санаторно-курортному комплексу и экологии,

- управление капитального строительства,

- отдел по промышленности, транспорту и связи,

- управление архитектуры и градостроительства,
- управление по взаимодействию со СМИ,

- управление сельского хозяйства,

- управление имущественных отношений,

управление  образования,

- ГУ «Анапский городской центр занятости»,
- общественные организации, занимающиеся поддержкой малого и среднего предпринимательства

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 42,9 млн. рублей, в том числе:

2010 год  - 17,55  млн. рублей

2011 год  - 12,35 млн. рублей

2012 год  - 13,0 млн. рублей

	Контроль за выполнением Программы
	Контроль за выполнением Программы осуществляет администрация  муниципального образования город-курорт  Анапа

1.Обоснование необходимости разработки Программы

Малый и средний бизнес муниципального образования город-курорт Анапа интенсивно развивается.

В сфере малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город-курорт Анапа имеются  проблемы, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода:

наблюдается недоступность банковского кредитования для вновь создаваемых малых предприятий и предпринимателей;

 остаются недоступными общеэкономические и специализированные консультации для субъектов малого и среднего предпринимательства;

отмечаются трудности при экспорте продукции субъектов малого и среднего предпринимательства;

недостаточен спрос на продукцию субъектов малого и среднего предпринимательства;

сохраняется недостаток квалифицированных кадров у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Настоящая Программа, направленная на достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город-курорт Анапа, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов местного самоуправления, финансовых институтов, предпринимательских структур, общественных, научных и образовательных организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город-курорт Анапа.

2. Цели и основные задачи Программы

Основными целями Программы являются:

повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития муниципального образования город-курорт Анапа;

увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании всех составляющих валового регионального продукта муниципального образования город-курорт Анапа (производство товаров, оказание услуг, чистые налоги);

повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий);

обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства на внутреннем и внешних рынках.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, развитие микрофинансирования;

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих инновационную деятельность;

развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства.

3. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы - 2010 -2012 годы.

4. Ресурсное обеспечение Программы
          Общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 42,9 млн. рублей, в том числе: 2010 год  -  17,55  млн. рублей;

2011 год -  12,35 млн. рублей; 2012 год - 13,0 млн. рублей.

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2009 году.

5. Перечень программных мероприятий
	№п/п
	Мероприятия
	Исполнители
	Всего

тыс. руб.
	Местный бюджет  тыс.руб

	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Субсидирование процентных ставок по кредитам, полученным в кредитных организациях субъектами малого и среднего предпринимательства, формирование финансовых ресурсов для частичной компенсации малым и средним  пред​приятиям расходов, произведенных ими по уплате процентов по кредитам бан​ков в части приобретения основных фондов и нематериальных активов

	Управление экономики и инвестиций, финансовое управление, управление муниципального заказа, общественные организации, занимающиеся поддержкой малого и среднего предпринимательства
	3300
	950
	1100
	1250

	2
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства по аренде выставочных площадей для участия в выставочно - ярмарочных мероприятиях в Российской Федерации и за рубежом

	Управление экономики и инвестиций, финансовое управление, управление муниципального заказа, общественные организации, занимающиеся поддержкой малого и среднего предпринимательства

	600
	150
	200
	250

	3
	Развитие инфраструктуры поддержки и развития малого и среднего предпринимательства

	Управление экономики и инвестиций, общественные организации, занимающиеся поддержкой малого и среднего предпринимательства

	900
	300
	300
	300

	4
	Создание и материально-техническое оснащение многофункционального центра (МФЦ), (приобретение оргтехники, организация локальной сети, приобретение и установка программного обеспечения, создание и размещение сайта в сети Интернет, установка системы «электронная очередь», организация телефонной сети и подключение к сети Интернет, приобретение мебели и т.д.)
	Управление имущественных отношений, управление муниципального заказа, управление экономики и инвестиций, финансовое управление
	20000
	10000
	5000
	5000

	5
	Формирование единой информационной базы инвестиционных проектов малого и среднего предпринимательства
	Управление экономики и инвестиций, управление архитектуры и градостроительства
	750
	350
	200
	200

	6
	Организация повышения квалификации, подготовки и  переподготовки работников сферы поддержки малого и среднего предпринимательства, организация обучения, в том числе в ходе разовых семинаров, стажировок,  конференций  и иных обучающих мероприятий

	Управление торговли и потребительского рынка, управление по санаторно – курортному комплексу и экологии, управление сельского хозяйства, управление капитального строительства, отдел по промышленности, транспорту и связи, управление по взаимодействию со СМИ, управление экономики и инвестиций, общественные организации (объединения), занимающиеся развитием и поддержкой малого и среднего предпринимательства

	850
	200
	300
	350

	7
	Проведение рабочих конференций, встреч, семинаров и "круглых столов" по проблемам малого и среднего  предпринимательства

	Управление торговли и потребительского рынка, управление по санаторно – курортному комплексу и экологии, управление сельского хозяйства, управление капитального строительства, отдел по промышленности, транспорту и связи, управление по взаимодействию со СМИ, управление экономики и инвестиций, общественные организации (объединения), занимающиеся развитием и поддержкой малого и среднего предпринимательства

	2700
	900
	900
	900

	8
	Разработка и изготовление бизнес-планов инвестиционных проектов для субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования город-курорт Анапа

	Управление экономики и инвестиций, управление муниципального заказа
	3000
	1000
	1000
	1000

	9
	Участие во всероссийских и международных выставочно-ярмарочных мероприятиях и форумах, изготовление стендов и презентационных материалов

	Управление экономики и инвестиций, финансовое управление, управление муниципального заказа, общественные организации, занимающиеся поддержкой малого и среднего предпринимательства

	1050
	300
	350
	400

	10
	Организовать выездные мероприятия в регионы РФ и за рубеж по обмену опытом между субъектами малого и среднего предпринимательства

	Управление экономики и инвестиций, финансовое управление, управление муниципального заказа, общественные организации, занимающиеся поддержкой малого и среднего предпринимательства

	1650
	500
	550
	600

	11
	Подготовка и проведение выставки местных товаропроизводителей в муниципальном образовании город - курорт Анапа

	Управление торговли и потребительского рынка, управление по санаторно – курортному комплексу и экологии, управление сельского хозяйства, управление капитального строительства, отдел по промышленности, транспорту и связи, управление по взаимодействию со СМИ, управление экономики и инвестиций, общественные организации (объединения), занимающиеся развитием и поддержкой малого и среднего предпринимательства

	1300
	400
	450
	450

	12
	Подготовка и проведение конкурсов:

- «Лучший предприниматель года»,

- «Лучшая продукция предприятий малого и среднего предпринимательства в городе курорте Анапа»

	Управление торговли и потребительского рынка, управление по санаторно – курортному комплексу и

экологии, управление сельского хозяйства, управление капитального строительства, отдел по промышленности, транспорту и связи,

управление по взаимодействию со СМИ, управление образования, управление экономики и инвестиций, общественные организации, занимающиеся поддержкой малого и среднего предпринимательства

	1500
	500
	500
	500

	13
	Изготовление и распространение информационных, нормативных, методических, справочных и мультимедийных продуктов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	Управление торговли и потребительского рынка, управление по санаторно - курортному комплексу и экологии, управление капитального строительства, отдел по промышленности, транспорту и связи,  управление по взаимодействию со СМИ, управление экономики и инвестиций, финансовое  управление
	5300
	2000
	1500
	1800

	ВСЕГО

	42900
	17550
	12350
	13000

6. Механизм реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация муниципального образования город-курорт Анапа.

Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы - управление экономики и инвестиций администрации, которое:

несет ответственность за реализацию Программы, осуществляет координацию заказчиков и  исполнителей мероприятий Программы и других получателей бюджетных средств в части обеспечения целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;

с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации Программы, составу исполнителей;

разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

осуществляет ведение ежеквартальной отчетности по реализации Программы;

обеспечивает ведение Журнала учёта заявок на получение субсидий по кредитам, полученным в кредитных организациях субъектами малого и среднего предпринимательства;

организует размещение в сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации Программы.

7.Оценка эффективности реализации Программы

В результате осуществления Программы ожидается количественное увеличение основных социально-экономических показателей, характеризующих развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город-курорт Анапа:

увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

рост числа работающих в сфере малого и среднего предпринимательства;

увеличение доли малых и средних  предприятий от числа юридических лиц;

рост налоговых поступлений в бюджеты различных уровней.

Начальник управления

экономики и инвестиций                                                                      О.А.Вишнева